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I. Úvod. Vymezení tématu: problém modernizace Číny a jeho hlavní specifika

Čínská říše prodělala v předchozích sto padesáti letech ohromující transformaci,

kterou lze bez nadsázky označit za revoluční. Čím lépe je člověk obeznámen s

čínskou historii, která vzbuzuje úžas svou nepřetržitou kontinuitou překonávající

tisíce let, tím více se podivuje převratné změně, jíž čínská civilizace v tomto

období prošla. Lidé vzdělaní v západní historii nepociťují možná takový údiv nad

technologickým a politickým vývojem Západu v letech 1800 až 2000 vzhledem

k tomu, že celá historie západní civilizace snad od pádu Římské říše, ale zejména

přibližně od roku 1500 je charakterizována neustálou změnou, kladením si nových

vyšších cílů a stálému posouvání hranic poznaného (jak na lodích objevitelů, tak

v laboratořích vědců). Co ovšem vynucovalo takovou dynamiku? Konkurence

států a národností, nejednotnost kulturních oblastí, třebaže formálně zaštiťované

jednotou křesťanskou, a také malý prostor Evropy, který při populačním růstu

nutil obyvatele kontinentu hledat nová místa k životu, podnícená po roce 1500

rozpadem křesťanské jednoty a náboženskou perzekucí. Jestliže mandžuský

státník princ Kung roku 1860 při jednání s Brity dal najevo názor, že důvody

britské expanze tkví zřejmě v tom, že je Británie malý přelidněný ostrov, jehož

obyvatelé jsou nuceni se vystěhovat a proto hledají nový domov, typicky podcenil

faktor dynamiky, který už v 19. století hrál v evropské expanzi rozhodující roli­

faktor obchodní. Dynamika kapitalismu prostupující v novověku celou západní

civilizaci odlišovala Čínu od západního světa nejvíce. Velmi bychom se ovšem

spletli, kdybychom Čínu považovali za stát, kde obchodníci nehráli žádnou roli -

tak by to chtěla vidět vládnoucí elita císařství - konfuciánští úředníci, literátská

gentry - ve skutečnosti byla ovšem Čína až přibližně do konce 17. století zdaleka

největším trhem na světě a na prahu 21. století se tak vrací pouze tam, kde bylo

její místo vždy. Současné heslo "proniknout na čínské trhy" ovládalo i

Kolumbovu mysl, když na sklonku 15. století organizoval svou výpravu. Na tomto

trhu se za dob Mingů nacházelo v oběhu takové množství stříbra, o jakém si

Evropa mohla nechat jenom zdát. Ale zatímco v Evropě se obchodnímu podnikání

dostávalo od roku 1500 stále přesvědčivější politické úlohy, jak prudce rostla jeho

úloha v ekonomice státu (připomeňme, že se o obchodní podnikatele opírali nebo
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sami obchod provozovali zakladatelé raných absolutních monarchií francouzský

král Ludvík XI. a anglický král Jindřich VII.), konfuciánští literáti byli za dob

Mingů v 16. století zděšeni tím, jakou úlohu přebírá obchod v životě jejich

civilizace a považovali to za neklamnou známku úpadku dynastie. Na začátku 17.

století, v době, kdy se už úpadek mingské dynastie zřetelně projevoval, spojil

okresní náčelník okresu Še, jménem Čang Tchao (později to dotáhl až na

guvernéra Liao-tungského poloostrova) tento úpadek s růstem obchodu v životě

společnosti. Ve své kronice okresu Še z roku 1609 idealizuje období počátku

dynastie ve 14. století, kdy ještě role zemědělství údajně zdaleka překonávala roli

obchodu. "Čang interpretoval mingské dějiny jako neúprosný úpadek. Dynastie

sestupovala od pevného morálního řádu, zavedeného zakladatelem dynastie Tchaj­

cuem éry Chung-wu (vládl 1368-1398, zvaný též císař Chung-wu), směrem ke

zcela komerční a v jeho očích mravně upadlé společnosti. Obchod ... je označen

za viníka, jenž ponížil kdysi vyrovnanou Čínu na svět chaotického pohybu, kde

obchod způsobil, že lidé cestují z místa na místo, výplody fantazie nabývají vrchu

a padají všechna tabu. Tím, že umožnil, aby spotřeba hnala kupředu produkci,

rozvrátil obchod morální solidaritu, o níž se Čang domníval, že byla nastolena

v rámci čistě agrárních společenských vztahů, a zároveň s tím obchod podněcoval

konkurenci, jež rozložila všeobecné normy."1

Lidé zabývající se obchodem neměli z pohledu státní ideologie v Číně nikdy

na růžích ustláno. I dnes, v době ekonomického boomu Číny, vzbudí všeobecnou

pozornost a takřka revoluci nedávné přijetí několika vedoucích čínských

podnikatelů do současného hlavního mocenského aparátu čínského státu -

Komunistické strany Číny. Konfucius vytyčil v 5. století př. Kr. míru pohrdání

člověkem, kterému jde pouze o zisk, nikoliv o veřejné blaho, jak je patrné z jeho

výroku: "Urozený muž se vyzná v tom, co je správné, stejně jako se malí lidé

vyznají v tom, co se vyplatí."2 Tato a podobné maximy, které si konfuciánští

literáti vtloukali do hlavy, když prolézali stupni zkouškového systému, v nich čas

od času rozněcovaly potřebu vyjádřit písemně pohrdání nad lidmi, kteří se jenom

honí za ziskem, a pozvednout zemědělskou práci jako ideál pro šťastnou

společnost. Literáti měli obecně málo pochopení pro osoby, které se nepodílejí na

1 Brook, Timothy, čtvero ročních dob dynastie Ming. Čína v období 1368-1644, Praha 2003, s. 28-29.
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produkci potravin přímo, a vnímali obchodníky jako neužitečné muže, parazitující

na produkci společnosti (sebe z tohoto odsouzení přirozeně vynechávali).

Nicméně Čang Tchao a další konfuciáni své obavy o osud civilizace přeháněli:

navzdory obchodnímu rozkvětu na dolním toku Jang-c '-ťiangu nebo při Velkém

kanálu, důležité umělé vodní dopravní tepně, se obchodníci nikdy nedokázali

prosadit jako určující síla, i když o jejím vzrůst<tiícím podílu na ekonomice za

Mingů a Čchingů nemůže být pochyb. Půda zůstávala rozhodujícím faktorem, za

Čchingů se převážná část obyvatelstva Číny věnovala zemědělství a daně z půdy

zůstávaly nadále rozhodujícím příjmem státní pokladny:

"Z půdy žilo roku 1800 tři čtvrtiny populace. Jejich kapitálové zabezpečení

sestávalo především z půdy samotné, jak byla po staletí kultivována zaníceným

pracovním vkladem. Země byla ve většině obdělávaných oblastí tvořena poli

s měkkou půdou, s náspy a zavlažovacími kanály a tvořila terasy, dokonce i na

severozápadě, kde zavlažování často nebylo možné. Postavilo se mnoho vodních

cest, jak pro přepravu, tak kvůli zavlažování, s hrázemi a stavidly, a zařízenými

šlapadly, vědry a koly, které směrovaly vodu do půdy. Mnoho polí bylo oseto pro

stálou sklizeň, tak jako morušové keře a čajové keře sklízené ručně pro produkci

hedvábí a čaje. Tato farmářská ekonomika znamenala velké zhodnocení předchozí

námahy a předpokládala trvalé vyčerpávající nasazení lidské energie, aby se

udržela v chodu. Naproti tomu hromadění jiných druhů kapitálových nástrojů -

nářadí, stavení, zvířata na chov- bylo spíše v menšině."3

Nejběžnější plodinou byla přirozeně rýže, v pozdní době se prosazovala i

z Ameriky dovezená kukuřice. Od dob Sungů (960-1279) počet obyvatelstva

neustále stoupal, i když mezidobí pádu dynastií a nastolení nové, doprovázené

povstáními, znamenalo vždy pokles (vpád Mongolů ve 13. století, povstání

Rudých turbanů a nastolení dynastie Ming ve 14. století a povstání Li C' -čchenga

a dobytí Číny Mandžuy v polovině sedmnáctého). Ukazuje se, že všechny slavné

čínské vynálezy, které nějakým způsobem usnadňovaly zemědělskou (i jakoukoliv

jinou) práci spadají naposledy právě do období Sungů. "Poté byly podobné

vynálezy vzhledem k nadbytku pracovních sil již méně potřebné" a stát ztratil

2 Konfucius, Rozpravy (Hovory a komentáře), Praha 1995, s. 97, kniha IV., výrok č. 16 (překlad
Jaroslav Průšek).
3 Fairbank, John K., Reischauer, Edwin 0., Craig, Albert M., East Asia. The Modem
Transformation, Boston 1965, s. 91.

[…]


později se zapojil do čínské modernizace, tradiční obchodníci většinou nedokázali

na nově změněné podmínky včas reagovat. Pohrdání obchodníky a vojáky ze

strany úředníků se do značné míry vytratilo. Sítě železnic a také telegraf učinily

vnitrozemí Číny mnohem přístupnější, ale také propojily Čínu s vnějším světem,

stejně jako modernizovaná lodní doprava. V průběhu v podstatě dosti krátké doby

let 1860-1911 prodělala prastará civilizace obrovský přerod, který jí otevřel cestu

do "rodiny národů", zároveň ji však uvrhl na cestu nejistoty, rozpadu státu,

občanských válek a vnějšího ohrožení v období po pádu císařství, militaristů a

Čínské republiky.

Nová čínská inteligence vychovaná v modernizovaných školách nebo

vystudovaná na zahraničních univerzitách nicméně učinila značné pokroky

ohledně zjednodušení čínského jazyka a vstřebávání západních věd i vědeckých

metod (velké zásluhy má v tomto směru Pekingská univerzita, vzniklá roku 1912

- Pej-ťing ta-siie). Modernizací vzdělání, kterou považuji v souladu s čínskými

hodnotami ve skutečnosti za nejdůležitější, jsem se v této práci nezabýval, protože

jsem ji už zpracoval v seminární práci "Reforma a modernizace vzdělání v Číně

na sklonku císařské epochy". Od vzdělání odvozovala svůj společenský vliv

nejmocnější společenská třída - gentry, která po zrušení zkouškového systému

neztratila svůj vliv na venkově, pouze ztratila svou konfuciánskou indoktrinaci a

pouto, které ji drželo se státem. Modernizace obecně znamenala pro Čínu

v podstatě rozpad - rozpad státní organizace, politické organizace, rozpad
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tradičních hodnot. Gentry se pak v průběhu republiky podařilo ovládnout místní

soudní orgány, formálně nezávislé, dostal se jí plně do ruky výběr daní a její tlak

na rolníky se obecně zvýšil. Z čínské vzdělanecké elity, která od dob Severních

Sungů (960-1127) poskytovala čínskému státu úřednické kádry, se stali

bezohlední statkáři, se kterými na začátku 50. let 20. století krvavě zúčtoval další

revolucionář z Chu-nanu - Mao Ce-tung.

Ústavní hnutí a sin-chajská revoluce ukázaly, jak ošidné je přesazovat

západní společenské instituty jako parlament a "lidská práva" do tradičních

společností, které mohou tyto společnosti v jejich základech ohrozit bez adekvátní

náhrady. "Jednou z největších mýlek v názoru, že západní liberální teorie by měly

být aplikovány v Číně, je předpoklad, že liberální systémy nebo struktury budou

mít v Číně stejný dopad, jaký mají na Západě ... V epoše čínského císařství bylo

rozvinuto několik mechanismů, aby zajistily integritu a stabilitu společnosti.

Westernizace tyto mechanismy zničila a podobně byla oslabena sociální struktura.

Když byl zrušen zkouškový systém jako základ pro najímání elity, Čína ztratila

instituci, jež zasahovala do všech oblastí země a podržela si přinejmenším mýtus

otevřeného najímání na bázi intelektuálního výkonu. Naopak drahé městské školy

a zahraniční výuka, které (za republiky) nahradily staré zkoušky, jasně

favorizovaly městské obyvatelstvo a bohaté. Jelikož praxe návratu domů po smrti

svého rodiče byla po pádu Čchingů postupně ignorována, státní úředníci ztratili

spojení se svým místem narození. Ústřední vláda se stala místem sama pro sebe­

často vnímavější k západním velmocím než k čínskému lidu." Na druhé straně

s poklesem moci vlády, reprezentované místními úředníky, "místní elity dosáhly

ve svých prostředích mnohem větší politické moci a zároveň byla oslabena

schopnost národní vlády ochránit rolnictvo proti destabilizujícím výstřelkům

místní gentry."115

Ve světle těchto závěrů z čínské modernizace, jež přinejmenším v politické

oblasti přinesla smíšené výsledky, je na místě se ptát, zda setrvalá obava současné

čínské komunistické vlády ze zavedení byt' jen prvků demokracie, kterou jí

západní liberálové setrvale vyvracejí, nemá přece jen nějaký reálný základ.

Reprezentanti současného čínského státu si spojují demokracii s "chaosem" (luan)

115 Esherick, Joseph W., The Refonn and Revolution in China. The 1911 Revolution in Hunan and
Hubei, Berkeley, Cal. 1976, s. 249.

104

a po zkušenosti let 1911-13 v Číně je otázka, zda by demokracie v čínských

podmínkách do takového chaosu ve skutečnosti nevyústila. V posledních letech se

všeobecná důvěra v demokratické instituty mísí s jejich propagováním

v neevropských kulturách, jejichž vnější demokratická fasáda za sebou často

skrývala velmi krvavé režimy (zejména v subsaharské Africe). Existuje-li nějaká

zkušenost z čínské modernizace let 1860-1911, pak je to jistě ta, že tradice se nedá

změnit a vykořenit pouhou změnou politického režimu, změnou politických

institucí. Jak poznamenal již britský diplomat 60. let 19. století sir Rutherford

Alcock, "civilizaci nelze přenést jako celek z jednoho národa na druhý". Nehledě

na to, že přijetí západních institucí nemusí vždy automaticky znamenat touhu po

přátelství se západními státy.

Pět tisíc let historie je pro Číňany velkým závazkem. Modernizace a

revoluce, jíž prodělaly v posledních sto padesáti letech, je od jejich dějin

neodstřihla- alespoň ne tak, jako západní státy, které, jak se domnívám, po druhé

světové válce pouto se svými tradicemi a historií do značné míry ztratily. Proto

považuji studium čínské historie a právě 19. století- století prvních vztahů Číny

se Západem- za stěžejní pro pochopení současné čínské mentality i politiky.
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