Posudek rigorózní práce

Filip Satrapa: Čína na cestě k modernizaci (1860-1911). Praha

2005, 107 stran.

Sotva lze zpochybnit autorovo tvrzení, že studium a analýza

kontaktů Číny se Západem v 19. století resp. v údobí do revoluce

v roce 1911, má zásadní význam pro pochopení vývoj e Číny ve 20.

století. Je také nesporné, že Filip Satrapa si pro svou práci zvolil

mimořádně závažné téma, jehož zpracování vzhledem ke složitosti

zkoumaných faktorů bylo velmi obtížné. Chronologicky je práce

vymezena od třetí opiové války (1859-1860) do čínské revoluce

(1911-1912). V tomto období se čchingský režim alespoň zčásti

pokusil překonat obecnou zaostalost, která vedla k porážkám Číny ve

třech opiových válkách. Takto měl být získán nástroj, pomocí něhož

by Čína mohla efektivněji čelit tlaku evropských velmocí i Spojených

států. Modernizační pokusy se dotkly především oblasti hospodářství

a zahraničních vztahů, na druhé straně byl - vcelku oprávněně

přikládán velký význam modernizaci správy, reorgamzacl a

modernizaci armády, dopravy, právního systému atd.

Satrapovým cílem byla jak analýza obecných i dílčích

předpokladů modernizace Číny v obecné rovině (charakter čínské

ekonomiky, fungování správy státu, slabost ústřední vlády, postoj

vládnoucích elit k modernizaci atd.), tak zhodnocení průběhu

modernizace v jednotlivých oblastech (zahraniční vztahy, ekonomika,

ozbrojené síly aj.).

V úvodu práce autor prezentuje s velkou znalostí problematiky

časové a věcné vymezení tématu, pouze se domnívám, že požadované

zhodnocení použitých pramenů a literatury by si zasloužilo větší

pozornost a prostor. Text práce je rozdělen do tří kapitol, v nichž

Satrapa analyzuje otázku změn v zahraniční politice Číny ve

zkoumaném období (Modernizace zahraničních vztahů), velmi

pozoruhodné a přínosné je autorovo hodnocení otázek spojených

s modernizací v hospodářské oblasti (Modernizace ekonomiky). Také

další kapitola (Modernizace ve jménu nacžonalžsmu: železnice,

armáda, ústavní hnutO velmi zasvěceně prezentuje základní faktory,

které velmi výrazně ovlivnily vývoj Číny - výstavbu železniční sítě a

s ní spojené soupeření velmocí, budování čínské armády, která sehrála

důležitou úlohu v revoluci, vývoj ústavního hnutí v provinciích a

vznik Národního shromážděnÍ.

Zřejmě nejpodstatnějším výsledkem Satrapova úsilí je jeho

pochopení a výklad střetávání "tradičního" a "moderního" v Číně ve

druhé polovině 19. století. Za velký přínos považuji autorovo

hodnocení některých klíčových osobností (Li Chung-čang, Ceng Kuo­

fan, Šeng Slian-chuaj, Čang Č'-tung, Jlian Š'-kchaj). Pozoruhodné

jsou Satrapovy obecné úvahy a závěry o povaze a dopadu

modernizačního úsilí, jeho hodnocení úlohy cizinců, především Britů,

postřehy o fungování mocenského systému v Číně, za velmi cenné

považuji autorovo chápání historických souvislostí a hodnocení

možných dopadů jednotlivých faktorů modernizace v budoucnosti.

Názory, vyslovené Satrapou v závěru práce, vycházejí nepochybně

z rozsáhlé znalosti čínských dějin. Podle mého soudu předloženým

textem Filip Satrapa plně vyhověl nárokům kladeným na rigorózní

práci, kterou proto doporučuji k obhajobě.
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